
 

C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CASERMA CARABINIERI\CATASTAMENTO CASERMA PRIMO PIANO GULINO\DET. N.44 DEL 06.03.2017 LIQUID.Gulino_ accatastamento 
primo piano caserma CC.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella n.46 
C.A.P. 90020      TEL. 0921/663025     FAX  0921/663196    Pec: protocollo.scillato@pec.it 

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del T erritorio 
 
 

COPIA    
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N° 44  DEL  06/03/2017  
 
 
 
OGGETTO:ATTO DI LIQUIDAZIONE RELATIVO AL CONFERIMENTO 

DELL’ACCATASTAMENTO DEL PIANO PRIMO DELL’EDIFICIO DA ADIBIRE A 
CASERMA DEI CARABINIERI – STRALCIO DI COMPLETAMENTO AL DOTT. AGR. 
GULINO MARIANO, A SEGUITO DEL RICONOSCIMENTO FUORI BILANCIO- 
FATTURA N 07/2014 

                 Cod. Cig:  ZA310ED6A4  
 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n. 11 
Del  06/03/2017 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to  arch. Francesco Giardina 

 
 

 
 
 

                                                        
 
 



 

C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CASERMA CARABINIERI\CATASTAMENTO CASERMA PRIMO PIANO GULINO\DET. N.44 DEL 06.03.2017 LIQUID.Gulino_ accatastamento 
primo piano caserma CC.doc 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
PREMESSO : 
• con Determina Sindacale n.02 del 19/02/214 veniva conferito l’incarico per 

l’accatastamento del piano primo dell’Edificio da adibire a Caserma dei Carabinieri – 
stralcio di completamento al Dottore Agronomo Gulino Mariano – C.F: 
GLNMRN58M17C871I – residente a Collesano (PA) con studio in Via Vittorio 
Emanuele n.17, iscritto all’Ordine degli Agronomi Forestali della Provincia di Palermo 
al n.611, per l’importo pari ad € 700,00 per compensi professionali, oltre il contributo 
previdenziale obbligatorio (nella misura del 2%) pari a € 14,00 e I.V.A. (nella misura 
del 22%) pari a € 157,08 per un importo complessivo di € 871,08 meno la ritenuta di 
acconto del 20% pari ad € 140,00 per un importo netto da liquidare di € 731,08. 

• che la spesa per l’accatastamento del piano primo dell’edificio da adibire a Caserma 
dei Carabinieri fa carico al Cap.859/2 del bilancio comunale 2012; 

• in data 19/02/2014 è stato sottoscritto dalle parti il disciplinare di incarico; 
RILEVATO  che la spesa di che trattasi non risulta compresa nel quadro economico del 
progetto relativo l’accatastamento del piano primo dell’edificio da adibire a Caserma dei 
Carabinieri – stralcio di completamento. 

VERIFICATO che il Dott. Mariano Gulino ha adempiuto regolarmente al suo incarico ed 
inoltrato tutta la documentazione in data 04/04/2014 prot.n. 1437;  
ACCERTATO E DIMOSTRATO  l’utilità e l’arricchimento per l’Ente, considerato che se 
non avessimo fatto l’accatastamento sarebbe venuta meno la consegnare all’arma 
l’edificio di cui all’oggetto. 
VISTO la nota trasmessa al comune di Scillato, acquisita agli atti in data 19/02/2016 
prot.513, con la quale si diffida formalmente l’Ente a corrispondere la somma dovuta; 
CONSIDERATO CHE l’Art. 194. del Dlgs n.267/2000. - Riconoscimento di legittimità di 
debiti fuori bilancio- che recita: 
1. Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità 
stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti 
fuori bilancio derivanti da: 
a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli 
obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato 
l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di 
gestione; 
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, 
di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; 
d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 
dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, 
nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza. 
2. Per il pagamento l'ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, 
della durata di tre anni finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori. 
3. Per il finanziamento delle spese suddette, ove non possa documentalmente 
provvedersi a norma dell'articolo 193, comma 3, l'ente locale può far ricorso a mutui ai 
sensi degli articoli 202 e seguenti. Nella relativa deliberazione consiliare viene 
dettagliatamente motivata l'impossibilità di utilizzare altre risorse. 
VISTA la delibera di consiglio comunale n. 40 del 18/10/2016 con la quale veniva 
riconosciuto il debito fuori bilancio; 



 

C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CASERMA CARABINIERI\CATASTAMENTO CASERMA PRIMO PIANO GULINO\DET. N.44 DEL 06.03.2017 LIQUID.Gulino_ accatastamento 
primo piano caserma CC.doc 

VISTA la Determina N. 307 del 27/12/2016 d’impegno spesa relativo al conferimento al 
dott Agr. Gulino Mariano per l’accatastamento del piano primo dell’Edificio da adibire a 
Caserma dei Carabinieri di € 871,08; 
VISTA la fattura n. 07 del 03/04/2014 assunta al protocollo in data 04/04/2014 prot.n. 
1437; 
VISTO il D.U.R.C. regolare, emesso in data 01/03/2017 prot. 00098512017 ed acquisito 
al comune di Scillato in data 02/03/2017  prot. 756; 
Tutto ciò premesso 
VISTI 
- la determinazione Sindacale n°23 DEL 04/11/2015 d i nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- l’art.184 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
- la legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e 
successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
Servizio; 
- La delibera di C.C n° 32 del 26/09/2007 di approv azione regolamento comunale per i lavori, le 
forniture ed i servizi in economia;  
- l’art. 13 della L.R. n° 30/2000 “ norme sull’Ordi namento degli EE.LL.” che ha apportato alla lett. 
i, del comma 1,art. 1 L.R. n°48/91 di recepimento d ella L.n. 142/90 “ Determinazione a contrattare 
e relative procedure”. 

DETERMINA 
1) LA LIQUIDAZIONE della fattura n.07 del 03/04/2014 per l’importo complessivo di                

€ 871,08 (inclusi oneri previdenziali e ritenute) per le competenze tecniche espletate dal  
dott.Agronomo GULINO MARIANO  nato a Collesano il 17/08/1958 residente nel 
Comune di Collesano (PA) in via Vittorio Emanuele n.17 (c.f. : GLN MRN 58M17 C871I) 
iscritto all’Ordine degli Agronomi Forestali della Provincia di Palermo al n.611, relativo 
all’ accatastamento del piano primo  dell’Edificio da adibire a caserma dei carabinieri;  

2) DI DISPORRE il pagamento della somma dovuta, al netto delle ritenute, al libero 
professionista presso: Banca di Credito Cooperativo di Montemaggiore Belsito - 
Agenzia di Aliminusa  su CC n° 137 intestato Dott. Agronomo Gulino  Mariano  codice 
– IBAN: IT 36 N 03015  03200 000000300094 ;  

3) DARE ATTO  che la spesa totale trova imputazione al capitolo 632/R  del  bilancio 
pluriennale anno 2016 - 2018 esercizio 2017 “Spese di progettazione”, cod.  
01.06.10.30.21.1999 il cui impegno spesa assunto con determina  N.307 del 27/12/2016 
offre la necessaria disponibilità. 

 
 Dare atto che la presente determinazione sarà : 

• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va 
pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.  
 
 

 
L’Operatore Amministrativo 

f.to  Giuseppina Eriu 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CASERMA CARABINIERI\CATASTAMENTO CASERMA PRIMO PIANO GULINO\DET. N.44 DEL 06.03.2017 LIQUID.Gulino_ accatastamento 
primo piano caserma CC.doc 

 
 
 
 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero 
progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale 
 
 
Lì  …………………           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Santo Di Stefano 

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione 
dell’addetto,che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
dell’Ente dal  .................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ 
al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo  
 

Il Segretario Comunale  

_________________________ ______________________ 
 
 

 
 


